purgamēta proiicere: ſputis rehumata iacere: hoc nec bonū: nec maſū eſt: ſiue enī feceris: ſiue nō feceris: nec iuſticiā habebis nec iniuſticiā. Obſeruare aut̄ legiſ ceremonias non poſt eſſe indifference: ſed aut̄ bonū eſt aut̄ malū eſt: tu dicis bonū: ego affero malū: & malū nō ſolū iis qui ex gentib⁹: ſed & iis qui ex iudaico populo crediderunt. In hoc ni fallor loco: dū aliud uitias: ad aliud deuolueris. Dū enī metuſ porphyriū blaſphemant̄: in Hebionis incurris laqueoſ: iis qui credit̄ ex iudæis: obſeruandā legē eſſe decernens. Et qd periculofū intelligis eſſe: quod diſcis: rurſū illud ſupfluis uerbis téperare conariſ: ſine uilla ſalutis neceſſitate: hic uide iudæi celebrađa putabant: aut fallaci ſimulatione: qd paulus in petro reprehēderat. petrus igit simulauit legiſ custodiā. Ille aut̄ reprchēſor petri audacter obſeruauit legitima. Sequit' enī in epifola tua nā ſi propterea illa ſacramēta celebrauit: qui ſe ſimulauit iudæū: ut iudæos lucrifaceret: cur etiā non ſacrificauit cū gentib⁹: quia & iis qui ſine lege erant: tanq ſine lege factus eſt: ut eos quoq; lucrifaceret: niſi quia & illud ſe cit: ut natura iudæus: & hoc totū dixit: nō ut paulus ſe fingeret eſſe qd non erat: ſed ut miſericorditer ita ſubueniendū eſſe ſentiret: ac ſi ipſe in eo errore laboraret: non. ſi mentientis aſtu: ſed cōpatientis affectu. Bene defēcis paulū: qd non ſimulauerit errore iudæorū: ſed uere fuerit in errore. Neq imitari petrū uoluerit mētiēntē: ut qd erat metu iudæorū: diſsimularet: ſed tota libertate iudæū eſſe ſe diceret. Noua clāmētiā apostoli: cū iudæos chriſtianos uult facere: iple iudæus factus eſt. Non enī poterat luxuriosos ad frugalitatē reducere: niſi ſe luxuriosū probafſet: & miſericorditer ut ipſe diſcis: ſubuenire miſeriſ: niſi ſe miſeris ipſe ſentiret. Vere enī miſeri illi: & miſericorditer deplorādi: qui cōtentione ſua & amore legiſ abolit̄: apofolū christi ſecere iudæū. Nec multū iteret inter meā & tuā ſententiā: quia ego dico: & petrū & paulū timore fidelū iudæorū: legiſ exercuſſe imo ſimulatiſe mandata. Tu aut̄ affirſis: hoc eos ſecifſe clāmenter: nō mentientis aſtu: ſed cōpatientis affectu: dūmodo illud cōſtet uel metu uel miſericordia: eos ſimulasse ſe eſſe: quod nō erant. Illud autē argumentū quo aduersuſ nos ueris: qd & gentilibus debuerit gentilis fieri: ſi iudæis iudæus factus eſt: magis pro nobis facit: ſicut enī non ſuit uere iudæus: ſic nec uere gentilis erat. Et ſicut non ſuit uere gentilis: ſic nec uere iudæus erat. In eo autem imitator gentium eſt: quia p̄æputiū recipit in fide christi: & indifference permiſſit uesci cibis: quod dānant iudæi: non cultum: ut tu putas idolorum. In christo enim ielu nec circunciſio eſt aliquid: nec p̄æputiū. Sed obſeruatio mandatorum dei. Q uod igitur te: & iterum atq iterum obſecro: ut ignoscas diſputationi culæ meæ: & qd modum meum egrediuſ ſum: tibi imputes: qui coegisti: ut ſcriberē: & mihi cū ſthesicoro oculos abſtulisti. Nec me putes magiſtri eſſe mēdaciſ: qui ſequor christū dicente: ego ſu uia ueritas: & uita: nec pōtſi ſi ut ueritatis cultor mēdaciſ colla ſubmittā. Neq mihi ſi peritorū plābecula concites: qui te uenerat ut epifco-pū: & in ecclesiā declamantē: ſacerdotii honore uſcipiunt: me aut̄ at tatis ultimā: & pene decrepitū: ac monaſtri & ruris ſecreta ſectantē: paruipēdunt. Et qras tibi quoſ doocas: ſiue reprehēdas. Ad nos enī tantis maris atq terræ ſpatiis a te diuīſos: uix uocis tuæ ſonus puenit. Et ſi forſitā litteras ſcripſeris: aſte eas italia ac roma ſuſcipi ent: qd ad me cui mittēde ſūt deſerant. Q uod autē i aliis qras epifolis: cur prior mea i libris canoniciſ i terpretaſio aſteriſcos habeat: & uirgulas prænotatas: & poſtea alia trāſlatione abſcq his ſigniſ edideri. pace tua dixeriui deris mihi nō intelligere: qd qſiſtilla enī interpretatio. lxx. interpretatū eſt. Et ubiq ſi uirgulas: obeli ſūt: ſigniſiſtatur q. lxx. plus dixerint: qd habetur in hebræo. Vbi autem aſteriſci. i ſtellaſ præludentes: ex Theodotioni editione ab Origene additum eſt. Et ibi græca tranſlatus. Hic de ipſo Hebraico quod intelligebamus: ex preſſimus: ſenſuum potius ueritatem: qd uerborū ordinem interdum conſeruantes. Et miror quomodo. lxx. interpretum libros legas: non puroſ: ut ab eis editi ſunt: ſed ab Origene emendatos: ſiue corruptos per obclouſ.

obelos: & ostericos: & christiani hominis interpretationi cula non sequaris: præsertim cū ea quæ addita sunt: ex hominis iudæi atq; blasphem post passionē christi: editione transtulerit. Vis amator esse uerus. lxx. interpretum: non legas ea quæ sub asteriscis sunt īmo rade de uoluminibus: ut ueteres te fautorē probes: qd̄ si feceris omnes ecclesiæ bibliothecas dānare cogeris. Vix enī unus aut alter inueniet liber: qui ista non habeat. Porro qd̄ dicens nō debuisse me interpretari post ueteres: & nouo ueris syllogismo: aut obscura fuerunt quæ interpretati sunt. lxx. aut manifesta. Si obscura te quoq; in illis falli potuisse credendū est. Si manifesta: illos i eis nō falli potuisse pspicuū est: tuo tibi sermone respondeo. Omnes ueteres tractatores qui nos in domino præcesserunt: & q; scripturas sanctas interpretati sunt: aut obscura interpretati sunt: aut manifesta. Si obscura tu quomodo ausus es post eos dissenseret: quod illi explanare nō potuerunt. Si manifesta: supfluū est te uoluisse dissenseret: quod illos latere nō potuit: maxime in explanatione psalmog: quos apud græcos interpretati sunt multis uoluminibus. Primus Origenes: secundus Eusebius cæsariensis: tertius Theodorus heracleotes: quartus Asterius scythopolitanus: quintus Apollinaris laodicenus: sextus Didymus alexandrinus. Feruntur & diuersorū in paucos psalmos opuscula: sed nunc de integro psalmog: corpore dicimus. Apud latinos aut Hilarius pictaniensis: & Eusebius uercellensis episcopus Origenē & Eusebiū transtulerunt: quoq; priorē & noster Ambrosius in quibusdā securus est. Respondeat mihi prudētia tua: quare tu post tantos & tales interpretates in explanatione psalmog: diuersa senseris. Si enī obscuri sunt psalmi: te quoq; in eis falli potuisse credendū est. Si manifesti: illos in eis falli potuisse nō creditur: ac p hoc utroq; modo supflua erit interpretatio tua: & hac lege post priores nullus loqui audebit: & qd̄ cūq; alius occupauerit: alius de eo licentia scribēdi: non habebit: quin potius humanitatis tuae est: i quo uenāti bi tribuis: indulgere & cæteris. Ego enī nō tā uetera abolere conatus sum: q; linguae meæ hoib; emendata de græco in latinū trāstulit: q; ea testimonia: q; a indæis praetermissa sunt uel corrupta: pferre in mediū: ut scirēt nostri quid hebraea ueritas cōtineret: sic ueris non placet: nemo cōpellit inuitū: bibat uinū uetus cū suauitate: & nostra musta contēnat: q; in explanatione priorū edita sunt: ut sicubi illa nō intelligunt: ex nostris manifestiora fiānt. Quod autē genus interpretationis in scripturis sanctis sequēdū sit: liber quē scripsi de optimo genere interpretandi & omnes præfati cula diuinog: uoluminū: q; editioni nostræ preposuimus: explicāt: ad illasq; prudēt lectorē mittendū puto. Et si me ut dicens in noui testamēti emendatione fuscipis exponisq; causā: cur fuscipias: quia plurimi linguae græcae habētes scientiā: de meo possint ope iudicare eandē integritatē debueras etiā in ueteri credere testamētorū: q; nō nostra confinximus: sed ut apud hebraeos inuenimus: diuina transtulimus. Si cubi dubitas: hebraeos interrogas: dices quid si hebraei aut respōdere noluerint: aut mentiri uoluerint? Tota frēquētia iudæog: in mea interpretatione reticebit. Nullus iuueniri poterit: qui hebraea linguae habeat notionē: aut omnes imitabunt illos iudæos: quos dicens in africæ reupto oppidulo: in meā calūniā consiprasse. Huiuscmodi enī in epistola tua texis fabulā. Quidā frater noster episcopus: cū lectitare instituisset in ecclesia cui præst interpretationē tuā: mouit quiddā longe aliter a te positiū apud Ionā prophetā: q; erat oium sensibus: memoriasq; inueteratū: & tot atētū successionibus dicantatū. Factusq; est tātus tumultus in plæbe: maxime græcis arguētibus & iclamanib; calūniā falsitatis: ut cogere episcopū ciuitatis iudæog: ab iplis testimoniu flagitare. Utq; aut illi iperitia an malitia: hoc esse in hebraeis codicibus græcis responderūt: qd̄ græci & latini habebāt: atq; dicebant. Quid plura? Coactus est homo uelut mendaciū corrigerem uolens post magnū periculū nō remanere sine plæbe: unde etiā nobis uideat aliquid in nōnullis te quoq; falli potuisse. Dicis me in Iona prophetā male quidā interpretatū: & seditione populi coclamante ppter unius uerbi dissonantiā episcopū pene fæderotū peditis: & quid sit illud quod male interpretatus sum subtrahis: auferens mihi occasionē defensionis meæ: ne quicqd dixeris: me respondēto soluat: nisi forte ut ante annos plurimos cucurbita uenit in mediū: asserēte illis tēporibus Cornelio & Alinio Pollio me hederā pro cucurbita trāstulisse. Sup q; re i cōmētario Iona: prophetæ plenius re spōdimus: hoc tātū nūc dixisse cōtēti: q; i eo loco ubi. lxx. interpretates: cucurbitā: & aqla cū reliqs hederā trāstulerit. i cariacōt in hebraeo uolūine ciceion scriptū ē: quā uulgo Syri cicerā uocāt. Et autē genus uirgulī lata habēs folia i modū pāpini: cūq; plātatū fuerit: cito cōsurgit i arbusculā absq; ullis calamog: & hastiliū admiculis: qbus & cucurbita & hederā idigent suo trūco se sustinēs. Hoc ergo uerbū de uerbo edissērēs: si ciceion trāstierre uoluissē: nullus intelligeret: si cucurbitā id dicerē qd̄ i hebraico nō habet: hederā posuit: ut cæteris interpretibus cōsētire. Si aut iudæi uestri ut ipse asseris malitia: ut ipitā hoc dixerūt esse i uolūnibus hebraeos: qd̄ i græcis & i latinis codicibus cōtēti: māfēstū est: eos aut hebraeas lfas ignorare: aut ad irridēdos Cucurbitarios uoluisse mētiri. Peto i fine epistolæ ut qscētē senē: olicq; ueteranū: militare nō cogas: & rursū de uita pīlitaris: tu q; iuuenis es & i pōtificali culmine cōstitutus: doceto populos: & nouis africæ frugib; romana tecta locupleta. Mihi sufficit cū auditore & lectore paupculo in angulo monasterii susurrare.

#### Argumentum.

Pistola Augustini qua Hieronymū in expositione epistolæ ad galathas redarguerat priusq; ad eū pue niret: Rōt & p italiā disseminata fuerat: qd̄ Hieronymus callide factū suspicabat ad sui æmulationē & gloriā populi requirendā: de qua re Augustinus se sequenti epistola purgat non contēdendi studio sed inquirētate ueritatis gratia dissensisse scribens: & petens similiter sua scripta corrigi. Hieronymus uero magis tentari ac prouocari se credens: duabus epistolis acris duriusq; respondet: donec altera epistola Augusti nus ueniam petens plenius satifaciat.

Beati Augustini ad hyeronymū se purgātis de libro quæ asserebat cōtra cū romā misisse. Epistola. CVIII.  
Omino charissimo & desideratissimo & honorādo i xpō fratri & cōpres bytero Hieronymo Augusti  
nus i domino salutē. Audiui peruenisse i manus tuas litteras meas: sed q; adhuc rescripta nō meruit: ne

quaq̄ imputauerim dilectioni tuae. Aliquid proculdubio impedimenti fuit. Vnde agnosco dominū a me potius depræcandū: ut tuæ uoluntati det facultatē mittendi quod rescriperis. Nā rescribendi iā dedit: quia cū uolue-  
ris facillime poteris. Etiā hoc ad me sane platū utrū quidē crederē dubitauis: sed hinc quoq; tibi aliquid utrum  
scriberē dubitare nō debui. Hoc aut̄ breue est suggestū esse charitati tuae: a nescio quibus fratribus mihi dictū  
est: q; librū aduersus te scripserim: romāq; miserim. Hoc falsū esse noueris: dominū deum meū Iesū testor hoc  
me non fecisse: sed si forte aliqua in aliquibus scriptis meis inuenientur in quibus aliter aliquid q; tu sensisse re-  
perior nō contra te dictū: sed quid mihi uidebae' me scriptū esse: puto te debere cognoscere: aut si cognolci nō  
potest credere debere. Ita sane hoc dixerim: ut ego nō tantū paratus sim si quid te ī meis scriptis mouerit frater  
ne accipere: quod contra sentias aut de correctione mea aut de ipsa tua beniuolentia gauifus: uerē etiā hoc a te  
postulē & flagitē. O si licuisset & si nō cohabitante saltē uicino te in domino p̄fui ad crebrū & dulce colloqui  
um. Sed quia id nō est datū peto ut hoc ipsū qua in domino possumus simul sumus conseruari studeas: & auge-  
ri ac perfici: & rescripta quis rara nō spernere: saluta obsequio meo sanctū fratre Paulinianū & omnes fratres q  
tecū ac de te ī domino gloriantur. Memor nostri exaudiaris a domino in omni sancto desiderio tuo domine  
charissime: & desideratissime: & honorande ī christo frater.

(Beati Hieronymi ad Augustinum contentionem super epistola ad galathas & reprehensionem librorum ip-  
sius detractantis ad uanam contentionem & puerilem iactantiam declinandam: in qua meminit de Ruffino:  
dicens libelli contra eum eam exemplar mittere.)

Epistola.CIX.

*Palinodia Stephano  
res Corini*  
*Prophes*  
**d**ominō uere sancto & beatissimo pap̄ Augustino Hieronymus in domino salutē. In ipso pfectio-  
nis articulo sancti filii nostri Asterii Hippodaconi necessarii mei beatitudinis tuae litterae ad me per-  
puenerunt: quibus satissimas te contra paruitatē meam librū Romā non misisse. Hoc nec ego factū  
audieram: sed epistolæ cuiusdā qualis ad me scriptæ per fratre nostrū Sylinniū diaconū huc exem-  
plaria peruenierunt. In qua hortaris me ut t̄wālīvōdīcīv super quodā apostoli capitulo canā: & imiter Stheli  
cōḡ inter uituperationes & laudes Helenæ fluētuantē: ut qui detrahendo oculos perdiderat: laudando recipi-  
ret. Ego simpliciter fateor dignationi tuae līcet stilus & etiā x̄i p̄fū. T̄c tua mihi uiderentur: tamen non teme-  
re exemplaribus litteras & credendū putauis: ne forte me respondente Iesū iuste expostulares quod probare an-  
te debuisse tuū esse sermonē: q; sic rescribere. Accessit ad morā sancta & uenerabilis Paulæ longa infirmitas.  
Dum enī laguenti multo tēpore assedimus: pene epistolæ tuae uel eius qui sub tuo nomine scripserat: oblitū su-  
mos memores illius uersiculi. Musica in Iuctū īportuna narratio. Itaq; si tua est epistola aperte scribe: uel mitte  
exemplaria ueriora: ut absq; ullo rancore stomachi in scripturaz disputatione uersemur: ut uel nostrū emende-  
mus errorē: uel aliū frustra reprehendisse doceamus. Absit aut̄ a me: ut quicq; de libris beatitudinis tuae attinge-  
re audeā: sufficit enim mihi probare mea: & aliena non carpere. Cæteraz optime nouit prudentia tua: unūquēq;  
in suo sensu abundare: & puerilis esse iactantia: quod olim facere confuerant adolescentiū: accusando illu-  
stres uiros: suo nomini famā q̄rere. Nec tam stultus sum: ut diuersitate explanationū tuaz me lādi p̄ue: quia  
nec tu lāderis: si nos contraria senserimus. Sed illa est uera inter amicos reprehensio: si nostra nostra opera nō  
uidentes: alios iuxta Persiū manticā cōsideremus. Superest ut diligas diligentē: & in scripturaz cāpo iuuenisse  
nē nō prouoces. Nos nostra habuimus tēpora: & cucurrimus q̄rum potuimus. Nunc te currente: & longa spa-  
tia trāsmittente: nobis debet̄ ociū simulq; ut cū honore tuo & uenia dixerim: ne solus mihi de poētis aliquid p  
posuisse uidearis: memēto Daretis & Entelli: & uulgaris prouerbii: q; bos lassus fortius figat pedē. Tristes hēc  
dictauimus. Ut inā mereretur cōplexus tuos: & collatione mutua uel doceremus aliqua: uel disceremus. Mi-  
sit mihi temeritate solita sua maledicta Calphurnius: cognomento Lanarius: quā ad Africā quoq; studio eius  
didici peruenisse. Ad quā breuiter ex parte respondi: & libelli eius uobis misi exēplaria: latius opus cū opportu-  
nū fuerit primo mislurus tēpore: in quo illud caui: ne in quoq; aestimationē lāderē christianā: sed tantū ut deli-  
rantis iperitī: mendaciū ac uerecundiā confutarē. Memento mei sancte & uenerabilis papā: uide quantū te di-  
ligā: ut ne prouocatus quidē uoluerim respondere: ne crederem tuum esse quod in altero forte reprehenderē.  
Frater communis simpliciter te salutat.

(Eiusdē ad eundē de epistola Romā in reprehensionē expositionis lūat in epistolā ad Galathas sc̄iscitatis: atq;  
cōmentis: ut iuuenib; congrediens se senē & ueteranū non prouocet ad certamē.)

Epistola.CX.

*Anomia*  
**d**ominō uere sancto & beatissimo pap̄ Augustino Hieronymus in ch̄isto salutē. Crebras ad me  
epistolas dirigis: & s̄pē cōpellis: ut respondeā cuiusdā epistolæ tuae: cuius ad me ut ante iam scri-  
psi: per fratre Sylinniū diaconū exēplaria puenerunt absq; subscriptione tua. Et quā primū p̄ fra-  
tre Profutur; secundo per quēdam aliū te misisse significas: & interim Profutur; retractū de itine-  
re: & episcopū constitutū ueloci morte subtraētū illum cuius nomē retices: maris timuissē discrimina: & nau-  
igationis mutasse consiliū. Quāz cū ita sint: latis mirari nequeo: quomodo epistola tua & romā & ī italia habe-  
ri a pl̄erisq; dicāt: & ad me solū non puenerit: cui soli misla est: pr̄serti cum idē frater Sylinnius inter cæteros  
tractatus tuos dixerit: eam se non in Africā: non apud te: sed in insula Adriā ante hoc ferme quinquēnium rep-  
perisse. De amicitia omnis tollenda suspicio est: & sic cum amico quasi cum altero se est loquendū. Nonnulli fa-  
miliares mei & uasa christi: quoq; hierosolymis & in sanctis locis permagna copia est: suggerebā: non simplici  
animo a te factū: sed laudē atq; rumusculos & gloriolā populi reqrente: ut de nobis cresceres: ut multi cognosce-  
rē te puocare: me timere: te scribere ut doctū me tacere ut iperitū: & tandem reppisse: q; garrulitati meæ modū i-  
poneret. Ego aut̄ ut simpliciter fatear: dignationi tuae primū iccirco respōdere nolui: q; tuā liqdō epistolā non  
credebam:

**P**credebam: nec ut uulgi de quibusdā prouerbium est: litū melle glādium: deinde illud eauebam: ne episcopo co-  
munioris meæ uideret procaciter respondere: & aliqua in reprehendētis epistola reprehēderet: præferti cum q̄  
dam i illa hæretica iudicarē. Ad extremū: ne tu iure expostulares: & diceres: quid enī epistolam meā uideras &  
notæ tibi manus in subscriptione signa deprehēderas: ut tā facile amicū læderes: & alterius malitiā in meā uer-  
teres cōtumeliā: Igitur ut ante iam scripsi aut mitte candē epistolam tua subscriptam manu: aut senē latitante  
in cellula laceſſere desine. Sin aut̄ tuā uis uel exercere uel ostendere doctrinam quare iuuenes & disertos & no-  
biles: quorum Romæ dicuntur esse q̄plurimi: qui possint & audeant tecum congregari: & i disputatione sancta-  
rum scripturarum iugum cum episcopo ducere. Ego quandam miles nunc ueteranus & tuas & aliorum de-  
beo laudare uictorias: non ipse rursus effeto corpore dimicare: ne si me frequenter ad rescribendum impule,  
ris illius recorder historiæ q̄ annibalem iuueniliter exultantem. Q u. Maximus patientia sua fregerit.  
Omnia fert ætas: animum quoq; sāpe ego longos,  
Cantando puerum memini me condere soles.

Sem' latianem In  
terpellare desimp

Amiral  
L. More Fabre

Nunc oblitera mihi tot carmina: vox quoque Micerim. Iam fugit ipsa.  
Et ut magis de scripturis sanctis loquar: Berzellai ille Galadites regis David beneficia: omnesque delicias iuueni  
delegans filio: ostendit senectute hanc appetere non debere: nec oblata suscipe. Quod autem iuras te aduersum me li-  
brum non scripsisse: neque Romam misisse: quem non scripsisse: sed si forte aliqua in tuis scriptis repianct: quae a meo sensu  
discrepant: non me a te laesum: sed a te scriptum: quod tibi rectum uidebat: Quaeso: ut me patienter audias. Non scripsisti  
librum: Et quomodo mihi reprehensionis a te mea: palios scripta delata sunt? Cur habet italia: quod tu non scri-  
psisti? Quia ratione poscis: ut rescribam ad ea: quae scripsisse te denegas? Nec tam hebes sum: ut si diuersa senseris: me  
a te laesum putem. Sed si mea cominus dicta reprehendas: & ratione scriptorum expetas: & quae scripsisti: emendare co-  
pellas: & ad tractandum prouoces: & oculos mihi reddas: in hoc laedit amicitia: in hoc necessitudinis iura ui-  
lant: ne uideamus certare pueriliter: & fautoribus iuicem: uel detractoribus nostris tribuere materiam contendem  
di. Hac scribo: quia te pure & christiane diligere cupio: nec quicquam in mea mente retinere quod distet a labiis. Non  
enim conueniuit ab adolescentia usque ad hanc etatem in monasterio cuius sanctis fratribus labore desudans: aliquid  
contra episcopum communionis meae scribere audeam: & eum episcopum: quem antecepit amare: quod nosse: qui me prius  
ad amicitiam prouocauit: quem post me orientem in scripturam eruditio laetus sum. Igis autem tuum negato librum: si for-  
te non tuus es: & desine flagitare rescriptum: ad ea quae non scripsisti. Aut si tuus es: ingenue confitere: ut si in de-  
fensione mei aliqua scriptero in te culpa sit: qui prouocasti: non in me: qui responderem copulsus sum. Addis pra-  
terea te paratum esse: ut si quid me in tuis scriptis mouerit: aut corrigerem uolueris: fraterne accipias: & non solu mea  
in te benivolentia gauisius: sed ut hoc ipsum facias: deprecaris. Rursum dico: quod sentio. Proutocas senec: tacen-  
tem stimulas: uideris iactare doctrinam. Non est autem etatis meae: putari maliuolum erga eum: cui magis fau-  
orem debedo. Et si in euangelii & prophetis peruersi homines inueniunt quod nitantur reprehendere: miraris si  
in tuis libris & maxime in scripturam expositione: quae uel obscurissimam sunt: quaedam a recta linea discrepa-  
re uideantur. Et hoc dico: non quod in operibus tuis quaedam reprehendenda iam censem: nec enim lectio eius  
unquam operam dedi: nec hanc exemplarium apud nos copia est: prater soliloquiorum tuorum librorum: & quosdam comen-  
tariorum in psalmis: quos si uellem discutere non dicam a me qui nihil sum: sed a veteri grecorum docerem interpreta-  
tionibus disprepare. Vale mihi amice charissime: etate filii dignitate parens. Et hoc a me rogatus obserua: ut quid mihi scripsisti: ad me primum facias peruenire.

*Sermon prouost*

**Beati Augustini episcopi ad beatū Hieronymū presbyterū de predicta epistola se accurate purgatis: & si læritutienā depræcantis. In qua etiā deplorat inter Hieronymū & Ruffinū quondam amicissimos tantā exortam esse discordiā: quos ad pristinam charitatem nititur reuocare.**

**Postulant exortam  
Epistola CXL.**

Archibald Estlin

Epitola. CXL.

d Omño uenerando & delideratissimo fratri: & cōpresbytero Hieronymo Augustinus in domino salu  
tem. Quāuis existimē ante q̄ istas sumeras: uenisse in manus tuas litteras meas: quas per dei seruum  
aliū nostrum Cyprianū diaconum misi: quibus certissime agnosceres: meā esse epistolam: cuius exem  
plaria illuc uenisse cōmemorasti: unde iam me arbitror rescriptis tuis uelut Entellinis grādibus atq; acribus ce  
stibus: tanq; audacē dareta coepisse pulsari: atq; uersari. Nunc tamen eis ipsis respōdeo litteris tuis: quas mihi p  
sanctū filium nostrum Asterium iam mittere dignatus es. In quibus multa in me cōperi: tuae beniuolentissimae  
charitatis: & rursus nonnullius a me tuæ offenditionis indicia. Itaq; ubi mulcebar legens: ibi cōtinuo seriebar: hoc  
fane uel maxime admirans: q̄ cum te dicas exemplaribus litteraꝝ meaꝝ: ideo temere non putauisse credendū:  
ne forte te respondentē lāsus iuste expostularē: q̄ probare ante debuisses meū esse sermonē: & sic rescribere: po  
stea iubeas si mea est epistola: aperte scribere: aut mittere exemplaria ueriora: ut absq; ullo rancore stomachi in  
scripturarum disputatione uersemur. Quo pacto enim possumus in hac disputatione: sine rancore uersari: si  
me lādere paras: aut si non lādere paras: quomodo ergo te non lādente iuste expostularem: quod probare an  
te debuisses meum esse sermonem: & sic rescribere: hoe est & sic lādere. Nisi enim rescribendo lāssiss: ego iuste  
expostulare non possem. Proinde cum ita rescribis ut lādas: quis locus nobis relinquitur in disputatiōe scriptu  
rarum sine ullo rancore uersandiſ. Ego quidem absit ut lādar: si mihi certa ratione uolueris & potueris demon  
strare: illud ex epistola apostoli: uel quid aliud scripturarum sanctag; te uerius itellexisse: q̄ me:imo uero absit:  
ut non cū gratiaꝝ actione lucris meis deputem: si fuero te docente instructus: aut emendante correctus. Verū  
tamen tu mihi frater charissime: nīsi te putas lāsum scriptis meis: non me putas lādi posse rescriptis tuis.  
Nullo enim modo id de te opinatus fuiro: q̄ te non arbitraris lāsum: si sic tamen rescribis: ut lādas. Aut si te